
DETERMINAZIONE  N° 521 DEL 08/06/2016

OGGETTO:  Comunicazione  per  rimborsi  IMU quota  statale  ai  sensi  dell'art.  1,  
comma 724, della Legge n. 147del 27/12/2013.

IL DIRIGENTE

VISTA la  disposizione sindacale  n.  86 del  02/05/2016 con cui  il  sottoscritto  è stato 
incaricato della Direzione dell'Area 1 – Gestione delle Risorse;

PREMESSO  che  sono  pervenute  all’Ufficio  Tributi  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  le 
seguenti richieste di rimborso:

• prot. 3839 del 31/01/2013 della sig.ra  C. I.,  relativamente all'IMU per versamento in 
eccesso al Comune nella misura di Euro 8,45 e allo Stato nella misura di Euro 7,98. Con 
comunicazione  dell'Ufficio,  prot.  n.  14124  del  30/04/2013,  si  precisa  che  la  quota 
versata al Comune cod. tributo 3918 “IMU altri fabbricati – Comune” non può essere 
rimborsato in quanto inferiore all'importo minimo pari  ad Euro 12,00 come previsto 
dall'art. 19 punto 3 del Regolamento IMU, mentre si sospende il rimborso del credito di 
Euro 7,98 versato in eccesso in quanto somma incassata dallo Stato sul cod. tributo 
3919  “IMU altri  fabbricati  –  Stato”  ai  sensi  della  Risoluzione  MEF  n°  2  DF  del  13 
dicembre 2012;

• prot.  17215 del 24/05/2013 del  sig.  B. R., relativamente all'IMU per versamento in 
eccesso allo Stato nella misura di Euro 178,00. Con comunicazione dell'Ufficio, prot. 
36746 del 30/10/2010, si precisa che il contribuente a fronte di un'imposta dovuta di 
Euro 347,00 cod. tributo 3912 “IMU abitazione principale – Comune” ne ha versati Euro 
346,00, per l'imposta dovuta di Euro 640,00 cod. tributo 3918 “IMU altri fabbricati – 
Comune” ne ha versati Euro 639,00, e per l'imposta dovuta di Euro 392,00 cod. tributo 
3919 “IMU altri fabbricati – Stato” ne ha versati Euro 570,00; il minor importo del cod. 
tributo 3912 pari  ad Euro 1,00 è da compensare con il  cod.  tributo 3919, il  minor 
importo del cod. tributo 3918 pari ad Euro 1,00 è da compensare con il cod. tributo 
3919, mentre si  sospende il  rimborso del credito residuo di  Euro 176,00 versato in 
eccesso  in  quanto  somma  incassata  dallo  Stato  sul  cod.  tributo  3919  “IMU  altri  
fabbricati – Stato” ai sensi della Risoluzione MEF n° 2 DF del 13 dicembre 2012;

• prot.  20977 del 25/06/2013 del  Sig.  B. P.,  relativamente all'IMU per versamento in 
eccesso allo Stato nella misura di Euro 194,00. Con comunicazione dell'Ufficio, prot. n. 
37129 del 30/10/2013, si precisa che il contribuente a fronte di un'imposta dovuta di 
Euro 956,00 cod.  tributo  3918 “IMU altri  fabbricati  – Comune”,  ne ha versati  Euro 
955,00, e che per l'imposta dovuta di Euro 567,00 cod. tributo 3919 “IMU altri fabbricati 
– Stato” ne ha versati Euro 761,00; si procede a compensare il minor importo versato 
sul codice 3918 pari ad Euro 1,00 con il cod. tributo 3919 “IMU altri fabbricati – Stato” 
ed a sospendere il rimborso del credito residuo di Euro 193,00 versato in eccesso in 



quanto somma incassata dallo Stato sul cod. tributo 3919 “IMU altri fabbricati – Stato” 
ai sensi della Risoluzione MEF n° 2 DF del 13 dicembre 2012;

VISTA la risoluzione n 2/DF del 13 dicembre 2012 del Ministero dell' Economia e delle 
Finanze Dir.Leg.Trib.ria e Federalismo Fiscale, con la quale si rinvia ad un momento successivo 
le modalità di rimborso della quota IMU versata allo Stato;

VISTO l'art. 1, comma 724, della Legge n. 147del 27/12/2013 (Legge Finanziaria 2014) 
che prevede “A decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso in cui il  contribuente abbia  
effettuato un versamento relativo all'imposta municipale propria di importo superiore a quello  
dovuto, l'istanza di rimborso va presentata al comune che, all'esito dell'istruttoria, provvede  
alla restituzione per la quota di propria spettanza, segnalando al Ministero dell'economia e  
delle finanze e al Ministero dell'interno l'importo totale, la quota rimborsata o da rimborsare a  
proprio carico nonché l'eventuale quota a carico dell'erario che effettua il rimborso ai sensi  
dell'articolo 68 delle istruzioni sul servizio di tesoreria dello Stato di cui al decreto del Ministro  
dell'economia  e  delle  finanze  29  maggio  2007,  pubblicato  nel  supplemento  ordinario  alla  
Gazzetta Ufficiale n. 163 del 16 luglio 2007”.

VISTO l'art. 1, comma 4, del decreto legge n. 16 del 6 marzo 2014, convertito dalla 
legge n.  68 del  2 maggio 2014,  che rinvia  al  decreto  del  Ministero  dell'economia  e delle 
finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato città ed autonomie 
locali, con il quale sono stabilite le modalità applicative delle procedure di cui ai commi da 722 
a 727 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147

VISTO il Decreto interministeriale del 24 febbraio 2016, concernente le procedure di 
riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali e successivi chiarimenti 
con circolare 14 aprile 2016, n. 1/DF

DETERMINA

§) in merito alla posizione relativa alla sig.ra C. I. e per le ragioni sopra esposte, di  
comunicare al Mef la regolarizzazione dei rapporti finanziari con l'individuazione della somma a 
carico dello Stato, pari al credito di Euro 7,98 versato in eccesso sul cod. tributo 3919 “IMU 
altri fabbricati – Stato”;

 §)  in  merito  alla  posizione  relativa  al  sig.  B.  R.  e  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  
comunicare  al  Mef  la  regolarizzazione  dei  rapporti  finanziari  con  la  richiesta  da  parte  del 
Comune  di  Bagno  a  Ripoli  del minor  importo  del  cod.  tributo  3912  pari  ad  Euro  1,00 
compensato con il cod. tributo 3919, del minor importo del cod. tributo 3918 pari ad Euro 1,00 
compensato con il cod. tributo 3919, e l'individuazione della somma a carico dello Stato, pari 
al credito residuo di Euro 176,00 versato in eccesso sul cod. tributo 3919 “IMU altri fabbricati 
– Stato”;

§)  in  merito  alla  posizione  relativa  al  sig.  B.  P.  e  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di 
comunicare  al  Mef  la  regolarizzazione  dei  rapporti  finanziari  con  la  richiesta  da  parte  del 
Comune di Bagno a Ripoli  del minor importo versato sul codice 3918 pari ad Euro 1,00 e 
compensato con  il  cod.  tributo  3919 “IMU altri  fabbricati  –  Stato”  e  l'individuazione della 



somma a carico dello Stato, pari al credito residuo di Euro 193,00 versato in eccesso sul cod. 
tributo 3919 “IMU altri fabbricati – Stato”.

         IL DIRIGENTE
                                                                             (Dott. Dario Navarrini)
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